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１ 要介護・要支援認定者数の推計 

 

  高齢化の進展に伴い、要介護・要支援認定者数も増加していくと推計されます。 

 

図表128 要介護・要支援認定者数の将来推計 

（各年10月1日） （単位：人） 

区 分 要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 計 

平成27年 2,125 2,180 5,109 3,587 2,789 2,603 2,067 20,460 

平成28年 2,192 2,252 5,273 3,704 2,885 2,697 2,138 21,141 

平成29年 2,262 2,325 5,437 3,821 2,981 2,787 2,208 21,821 

平成32年 2,422 2,495 5,834 4,117 3,228 3,022 2,398 23,516 

平成37年 2,648 2,737 6,378 4,497 3,553 3,334 2,629 25,776 

要介護・要支援認定者数は、次の手順により推計しました。 

平成25年10月の人口に対する介護度別認定者数の出現率を参考にして平成27年以

降の認定者の出現率を 

① 介護度別（要支援１・２、要介護１～５） 

② 年齢段階別（40～64歳、65～69歳、70～74歳、75～79歳、80～84歳、85歳以上）

に設定し推計しました。 

 参考として、平成 32年および団塊の世代が後期高齢者となる平成 37年（2025年）

の要介護・要支援認定者数も併せて推計しました。 

 

図表 129 要介護認定者数の将来推計 

（単位：人） 
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２ 施設・居住系サービス利用者数の推計 

 

（１）介護保険３施設のサービス利用者数の見込み 

  第６期計画における整備計画及び、第５期計画期間中の利用実績に基づき、利用 

者数を以下のとおり見込みます。 

 

図表 130 介護保険３施設サービス利用者数の見込み 

        （単位：人） 

区      分 平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 

介 護 老 人 福 祉 施 設 

（特別養護老人ホーム） 

整 備 数 2,140 2,200 2,230 

利用者数 2,044 2,081 2,111 

介 護 老 人 

保 健 施 設 

整 備 数 1,040 1,040 1,040 

利用者数 1,106 1,106 1,106 

介 護 療 養 型 

医 療 施 設 

整 備 数 0 0  0 

利用者数 65 65 65 

※市外の介護保険施設を利用する人がいるため、サービス利用者数は市内の施設整備数を上回る

ことがあります。 

  

 

（２）グループホーム（認知症対応型共同生活介護・介護予防認知症対応型共

同生活介護）のサービス利用者数の見込み 

  第６期計画における整備計画及び、第５期計画期間中の利用実績に基づき、利用 

者数を以下のとおり見込みます。 

 

図表 131 グループホーム（認知症対応型共同生活介護・介護予防認知症対応型 

共同生活介護）のサービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区      分 平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 

グ ル ー プ 

ホ ー ム 

整 備 数 664 718 718 

利 用 者 数 653 706 706 
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（３）特定施設のサービス利用者数の見込み 

  第６期計画における整備計画及び、第５期計画期間中の利用実績に基づき、利用 

者数を以下のとおり見込みます。 

 

図表 132 特定施設（有料老人ホーム等）で介護保険の指定を受ける特定施設入居者 

生活介護のサービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区      分 平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 

特 定 施 設 
整 備 数 1,431 1,519 1,621 

利 用 者 数 1,137 1,214 1,303 
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３ 居宅サービス対象者数の推計 

 

前述した、「図表 129 要介護認定者数の将来推計」から「図表 130～図表 132 の     

施設・居住系サービス利用者数」を差し引いて居宅サービス対象者数を以下のとおり

推計します。 

 

図表 133 居宅サービス対象者数の見込み 

（単位：人） 

区    分 

平成 27年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 510 84 426 

65歳～69歳 934 151 783 

70歳～74歳 1,658 335 1,323 

75歳～79歳 3,028 603 2,425 

80歳～84歳 5,061 1,076 3,985 

85歳以上 9,269 2,756 6,513 

合    計 20,460 5,005 15,455 

 

（単位：人） 

区    分 

平成 28年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 505 88 417 

65歳～69歳 965 154 811 

70歳～74歳 1,556 351 1,205 

75歳～79歳 3,151 627 2,524 

80歳～84歳 5,227 1,115 4,112 

85歳以上 9,737 2,837 6,900 

合    計 21,141 5,172 15,969 

 

（単位：人） 

区    分 

平成 29年度 

認定者 施設・居住系サービス利用者 居宅サービス対象者 

Ａ Ｂ  Ｃ（Ａ－Ｂ） 

65歳未満 500 91 409 

65歳～69歳 906 161 745 

70歳～74歳 1,611 360 1,251 

75歳～79歳 3,305 642 2,663 

80歳～84歳 5,325 1,142 4,183 

85歳以上 10,174 2,895 7,279 

合    計 21,821 5,291 16,530 
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４ 居宅サービス利用者数の推計 

 

居宅サービス対象者数見込みにサービス利用率を乗じて居宅サービス利用者を 

推計します。 

サービスの利用率は平成 25年度の利用実績に基づき、 

① 要介護度別 

② 年齢別 に推計します。 

 

図表 134 居宅サービス利用率 

（単位：％） 

区   分 
利 用 率 

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５ 

65歳未満 30 60 70 85 85 85 70 

65～69歳 45 70 70 85 85 80 75 

70～74歳 40 60 70 85 95 80 70 

75～79歳 45 60 75 90 90 85 70 

80～84歳 50 60 80 90 95 95 80 

85歳以上 50 65 80 95 95 95 85 
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前述した、「図表 133 居宅サービス対象者数の見込み」に「図表 134 居宅サービス

利用率」を乗じて居宅サービス利用者数を推計します。 

 

図表 135 居宅サービス利用者数の見込み 

（単位：人） 

区   分 

平成 27年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 426 30～85％ 313 

65歳～69歳 783 45～85％ 576 

70歳～74歳 1,323 40～95％ 938 

75歳～79歳 2,425 45～90％ 1,769 

80歳～84歳 3,985 50～95％ 3,045 

85歳以上 6,513 50～95％ 5,272 

合   計 15,455 
 

11,913 

（単位：人） 

区   分 

平成 28年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 417 30～85％ 307 

65歳～69歳 811 45～85％ 596 

70歳～74歳 1,205 40～95％ 851 

75歳～79歳 2,524 45～90％ 1,842 

80歳～84歳 4,112 50～95％ 3,144 

85歳以上 6,900 50～95％ 5,592 

合   計 15,969 
 

12,332 

（単位：人） 

区   分 

平成 29年度 

居宅サービス対象者 利用率 居宅サービス利用者 

Ａ Ｂ Ｃ（Ａ×Ｂ） 

65歳未満 409 30～85％ 301 

65歳～69歳 745 45～85％ 548 

70歳～74歳 1,251 40～95％ 883 

75歳～79歳 2,663 45～90％ 1,945 

80歳～84歳 4,183 50～95％ 3,197 

85歳以上 7,279 50～95％ 5,907 

合   計 16,530 
 

12,781 
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５ サービス見込量の推計 

 

  （１）通所介護など現在事業が行われているサービスは、平成 25年度実績を基に、

各年度の居宅サービス利用者数見込みを勘案して、サービス見込量を推計します。 

（２）これまでに実績のないサービスについては、利用者のニーズや事業者の参入

意向などを勘案して、推計します。 

 

図表 136 「介護給付」年間サービス見込量 

 

（単位：件・回・日） 

区      分 単位 平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 

居宅サービス         

  訪問介護 回 670,793 698,002 728,958 

  訪問入浴介護 回 41,372 43,513 45,642 

  訪問看護 回 80,775 84,516 88,468 

  訪問リハビリテーション 回 7,119 7,413 7,749 

  居宅療養管理指導 件 46,320 48,700 50,525 

  通所介護 回 536,959 388,870 405,047 

  通所リハビリテーション 回 82,189 85,122 88,722 

  短期入所生活介護 日 132,765 138,231 144,480 

  短期入所療養介護 日 6,957 7,250 7,585 

  特定施設入居者生活介護 件 11,993 12,797 13,734 

  福祉用具貸与 件 62,552 65,063 67,959 

地域密着型サービス 
   

 

 

定期巡回・随時対応型訪問介護看護 件 781 1,022 1,260 

夜間対応型訪問介護 件 0 0 0 

地域密着型通所介護 回 － 166,656 173,588 

認知症対応型通所介護 回 35,313 36,693 38,325 

小規模多機能型居宅介護 件 1,662 2,065 2,946 

認知症対応型共同生活介護 件 7,829 8,454 8,454 

複合型サービス（看護小規模多機能型居宅介護） 件 0 120 300 

福祉用具購入 件 1,598 1,656 1,728 

住宅改修 件 1,200 1,243 1,296 

居宅介護支援 件 110,411 114,404 119,233 

施設サービス 
   

 

  介護老人福祉施設 件 24,528 24,972 25,332 

  介護老人保健施設 件 13,272 13,272 13,272 

 
介護療養型医療施設 件 780 780 780 
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図表 137 「予防給付」年間サービス見込量 

 

（単位：件・回・日） 

区      分 単位 平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 

居宅サービス 
 

      

  介護予防訪問介護 ※ 件 7,153 2,635 75 

  介護予防訪問入浴介護 回 36 37 39 

  介護予防訪問看護 回 336 347 358 

  介護予防訪問リハビリテーション 回 144 149 154 

  介護予防居宅療養管理指導 件 2,097 2,172 2,239 

  介護予防通所介護 ※ 件 17,965 6,611 189 

  介護予防通所リハビリテーション 件 2,261 2,329 2,406 

  介護予防短期入所生活介護 日 881 908 939 

  介護予防短期入所療養介護 日 46 48 49 

  介護予防特定施設入居者生活介護 件 1,656 1,776 1,908 

  介護予防福祉用具貸与 件 5,121 5,276 5,454 

地域密着型サービス 
   

 

  介護予防認知症対応型通所介護 回 42 44 46 

 
介護予防小規模多機能型居宅介護 件 142 176 248 

 
介護予防認知症対応型共同生活介護 件 12 24 24 

介護予防福祉用具購入 件 305 313 324 

介護予防住宅改修 件 492 508 524 

介護予防支援 ※ 件 26,599 15,737 9,751 

※介護予防・日常生活支援総合事業への移行に伴い、サービス量が減少していくものと見込んで

います。 
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６ 特別給付 

 

本市の特別給付として、施設入浴サービスと搬送サービスを引き続き行います。  

これまでの実績から、今後の利用回数を以下のように推計します。 

 

 

（１）施設入浴サービス 

ねたきり等の理由により居宅の浴槽での入浴が困難で、訪問入浴または通所介護

の利用が困難な人に入浴の機会を確保するため、利用者の居宅と施設間の送迎を行

い、特別養護老人ホームなどの特殊浴槽を用いた入浴を提供します。 

対象者は、要介護１～５の人。 

 

 

（２）搬送サービス 

居宅が高台等に位置し通院等が困難な人の外出を支援するため、居宅と移動用車

両間の搬送を行います。 

対象は、要支援１・２、要介護１～５の人。 

  

図表 138 特別給付 

（単位：回） 

区      分 平成 27年度 平成 28年度 平成 29年度 

施設入浴サービス 2,200   2,200 2,200  

搬送サービス 13,000 14,000 15,000 

 

 


